1 Desumitur haec Regula ex l. qui tacet. 142. ff. de R. J. ubi: Qui tacet, non utique fatetur: sed tamen verum est, eum non negare.
2 Queritur I. Quomodo haec Regula intelligenda? & quis verus illius sensus sit? Resp. I. Hanc Regulam minime convenire cum praecedenti, ut perpe-

Fallit tertio in Superioribus; qui tacet, & non contradicunt in casu, quo sine magna turbatione, strepitu externo, aut proprio gravi damno contradictio fieri nequit, aut alias rem jam desperata apparet: tunc enim tacentes, & non contradicentes consentiunt nequitiam praesentem. arg. Reg. 60. ff. de Reg. Jur. ubi: Culpam caret, qui scit, sed prohibere non potest. Strein hi: n. 2. & fin. cum aliis à se allegatis arg. c. Nichil. 2. de Praescript. ubi Papa Italiae Patritiae rescribit: Nihil cum scandalo, nihil cum forori strepitu vobiscum nos velle de causis pauperum desinare, vobis scripsisse meminimus; sed illud vos scire credimus, iocunditatem, atque patientiam vestram futuris post me Pontificibus in rebus pauperum praesudicium non futurum. Quae fallentia etiam ad alios non superiores à Doctoribus ob paritatem rationis merito extenditur, & inducitur, minime à blandi sibi posse Principes de tacentium & non contradicentium subditorum consensu, quando illos collectis fenus & tributis excoessive ac injulle gravant: quod idem dic de inferioribus dominis directis subditos nimium gravantibus; quia miselli subditi in hujusmodi casibus tacentes non tam voluntarie consentiunt, quam metu majoris mali coacti dare censendi sunt.

Fallit quarto in casu, quod fur sciente, & non contradicente domino rem illius furtivam; quia in tali casu dominus consentire non praesumitur, sed actionem contra furem instituire potest: cum sic in odium furti Jura specialiter statuunt. l. Si quis 91. ff. de Furtis. ubi: Si quis scit, sibi rapti, & quia non potest prohibere, quaevis, furti agere potest: at si potest prohibere, & non prohibuit, nihil minus furti agat.

Fallit quinto, & quidem universaliter, quotiescumque de consensu vel dissentia tacentis, & non contradicentis verum non extat dubium, sed ex circumstantiis & conjecturis verisimilibus apparet, eum tacendo consentire noluisse. Barbos. hic, cum aliis, ad longum deducens, Regulam, Tacens consentire videtur, tantum locum habere in dabo, in quo de Jure praesumitur consentire, qui tacet, & non contradicit, cum facile possit, prout desumitur ex verbo videtur; hinc si circumstantiae, & conjecturae tollunt dubium, & verisimilibus pro dissentio militent, praesumi consensus prudenter non amplius potest: idem in sensu Regulae n. 4. postea notanter additum est: & contrarium ex conjecturis non apparet.

ram putabant nonnulli, sed multum differre ab ea; cum in priori agatur de consensu, an, & quando ex taciturnitate praesumi possit: praesens vero Regula de confessione, & negatione, & non nisi in casu interrogationis procedit, utrum videlicet confiteri, vel negare censetur, qui ab alio interrogatus nihil responderet, sed tacet. Resp. II. Verus sensus Regulae sequens est: Qui ad interrogationem alterius tacet, regulariter nec confiteri, nec negare praesumitur. Ratio est; quia inter negare & confiteri tanquam duo membra datur medium, siliere nempe & tacere, uti cum Glossa observant Dynus & Vivianus hic: & merito, eod quod, licet in immediatè sibi contrariis exclusio unius sit inclusio alterius, & e contra, ac unum necessario inesse debeat, uti fit in sanitate, & infirmitate, numerò pari, & impari, cum unum alterum necessario excludat, corpus siquidem aut sanum, aut infirmum esse debet, & tempore, quo sanum est, infirmum esse nequit, ac e contra: numerus par, aut impar esse debet: si par est, impar esse non potest, & e converso.

sonarso: aliter tamen res se habet in extremis habentibus medium; cum nullam necessario insit, sed tertium mediare, ac subsistere valeat, prout contingit in colore albo & nigro, quorum nullus necessarius inest, cum res tertium aliquem colorem flavum aut rubrum habere queat. Hinc similiter, quia inter confiteri & negare mediatur siliere, & tacere, ac se ipso stare potest, quin insit confiteri, aut negare; justus est Regulae sensus: qui ad interrogationem alterius tacet, nec fatetur, nec negat.

4 Declaratur exemplis: sic v. g. in casu, quo quis extra iudicium, vel etiam in iudicio à non Judice interrogatur, an non hunc vel illum percussit: an non hoc vel illud abstulerit: hanc vel illam verbali injuria affecerit: an non mutuas pecunias mille florenorum à se accepit, sicque debeat: si tacet, nec fateri, nec negare censetur. arg. l. Si filius. 19. ff. de Interrog. in Jure sciend. & ratio praeter jam dictam est; quia respondere non tenetur. Et profecto misera foret hominum conditio, si quis cuivis interroganti affirmando, vel negando positive respondere teneretur, cum seipsum interit tacere, & nihil respondere, sicque medium inter negationem & confessionem teneret.

5 Cur autem tacens praesumatur consentire, & non confiteri, in ratione alleganda divisi sunt Doctores: melior videtur, quam assignat Barb. hic. n. 9. videlicet, quia consensus est actus voluntatis eligitis & quiescentis, qui actus adesse merito praesumitur, dum quis contradicere facile posset, & non facit per dicta in praecedenti Regula: confessio vero consistit in assertionem veri aut falsi, quorum verum afferit, qui tacet.

6 Queritur II. An? & quas Fallentias patiatur Regula praesens? Resp. eam fallere Primò universaliter, quoties quis in iudicio à Judice legitime in-

terrogatur: sic enim interrogatus, qui tacet, pro confesso habetur, vel etiam in sui damnum pro negante. l. de Etate. 11. §. 4. de Interrog. in Jure sciend. ubi: Qui tacuit apud Praetorem, in ea causa est, ut insinua actione in solidum conveniatur, quasi negavit, se heredem esse. Ratio est; tum quia hoc ipsò, quod legitime interrogatus, & respondere obligatus taceat, justam praesumendi causam praebet, veritatem contra se stare, legem eam tacite fateri vel le: tum quia à Judice legitime interrogatus, respondere omittens contumax reputatur, ac propterea in poenam contra se confessus in effectu habetur. cit. l. De etate. 11. §. 4. ubi: Nam qui omnino non respondet, contumax est: contumacia autem poenam hanc ferre debet, ut in solidum conveniatur, & quia praetorem contemnere videtur.

Fallit secundò in quovis illo, qui in iudicio ad possessiones, seu articulos ab adversario propositos, & à Judice approbatos respondere justus scilicet, vel sine causa respondere recusat; quia etiam talis confiteri censetur, & pro confesso habetur. c. 2. de Confess. in 6. ubi: Si reus, vel procurator ipsius positionibus ab adversario sibi factis interrogatus, justusque à Judice respondere absque rationabili causa recuset, aut noli, seu contumaciter se absente, haberi debet super iis, de quibus in eisdem positionibus interrogatus extitit, pro confesso. Ratio est; quia in prioribus fallentia.

Fallit tertio, quando alicui in iudicio obijciuntur duo, & is unum negat, vel in eo se excusat, ad alterum vero tacet, censetur enim hoc tacite fateri, c. Nonne. 5. de Praesumpt. ubi Iunianus sic habet: qui ex duobus illis alterum negavit, reliquum affirmare praesumitur; textus vero sic sonat: Duo quippe illa fuerunt ei: unum negavit, alterum tacendo concessit.

REGULA XLV.

Inspecimus in obscuris, quod est verisimilius, vel quod plerumque fieri consuevit.

SUMMARIUM.

- 1 Regula unde?
2 Obscurum, verisimilius, & plerumque, quid?
3 Pontur versus sensus Regulae.
4 Verisimilitudo pro veritate habetur. Ibid.
5 De ordinatè contingentibus sunt leges.
6 Ordo procedendi in obscuris.
7 Declaratur Regula exemplis juris, & seqq.
8 Substitutio facta filio evanescenti, si hic liberus procreat.
9 Mulier metu mortis monasterium ingressa non censetur ibi tacite professi, quamdiu causa minus dura.
9 Solvitur obiectio contra Regulam.

ordinarie fieri solet, ac in regione fieri consuevit. Hinc Resp. II. Verus Regulae sensus hic est: Quandounque vera intentio, mens & voluntas stantentis, agentis, contrahentis, disponentis &c. aliumde certò vel sufficienter non apparet, illud sequendum, iudicandum, & tenendum est, quod prudenter, & aequò animò consideratis considerandis ad cognoscendam veritatem servientibus circumstantiis, veritati magis consentiat eum, seu conforme appareat: vel, quod in hujusmodi, de quibus quaeritur, actibus, negotiis, aut dispositionibus communiter & ordinarie fieri solet, ac in Regione fieri consuevit, arg. l. Semper in Stipulationibus. 34. ff. de Reg. Jur. cuius textum allegavimus in Regula XXX. n. 3. cum Concordant. Ratio Regulae quoad primam partem, de sequendo verisimili, est; quia verisimilitudo quali pro veritate habetur, arg. l. Cum quid. 3. ff. de Rebus creditis, sicutum petatur, adeò ut idem reputetur, veritatem pro se habere, & praesumptionem in verisimili fundatam pro se habere: ut post Jason bene advertit Strein. hic. n. 2. arg. l. Licet Imperator. 74. ff. de Legat. I. & verisimilitudo onus probandi nonnunquam in adversarium rejicit arg. l. Sive possideis. 16. C. de Probation. ac non nisi validioribus probationibus elidat valeat. l. Non est verisimile. fin. ff. quod metus caus.

Secundae vero partis, videlicet, quod deficienter verisimili id attendatur, quod plerumque seu communiter & ordinarie fieri solet, ratio haec est; quia sicut Legitatores non de iis, quae raro, sed quae frequenter contingunt, leges & iura condunt. l. Ex hic. 4. & l. Nam ad eas. 5. ff. de Legib. ubi: Nam ad ea

potius debet aptari ius, quia & frequenter & facile, quam quod perarare eventum. Sic etiam intentio & mens privatum disponentium & contrahentium in defectu alterius certitudinis iuxta contrahentium & ordinari fieri solita praesumi. & colligi debet. arg. l. certi conditio. 9. §. 8. ff. de Reb. credit. praesertim in Regione, in qua veriamur. l. Semper. 34. ff. de Reg. Jur. ibi: Si non appareat, quid actum est, erit consequens, ut id sequamur, quod in Regione, in qua actum est, frequentatur.

Ut proin circa obscura sequens procedendi, praesumendi & sequendi ordo sit: & quidem Primò videndum, an non aliunde rei veritas, & quod actum est, appareat: hoc enim verè cognitum omnino sequi, & tenere oportet; quia iustum & æquum est, ut contrahentium voluntates & pacta custodiantur. c. 1. de Pactis. ibi: aut initia pacta suam obtineant firmitatem, aut conventus (si se non cohibuerit) Ecclesiasticam sentiat disciplinam. Dixerunt universi: Pax servetur, pacta custodiantur. & l. Semper. 34. ff. de Reg. Jur. ibi: Semper in stipulationibus, & in ceteris contractibus id sequimur, quod actum est. Secundò, si de hoc certò vel sufficienter non constet, id praesumendum, sequendum, & tenendum, quod prudenter consideratis considerandis verisimilius appareat iuxta tenorem huius Regulae. Tertio, si verisimilius non appareat, id inspicendum, & sequendum est, quod plerumque, seu communiter, & ordinari fieri solet, iuxta praescriptum praesentis Regulae, praesertim in Regione, in qua res acta est. l. Semper. per textum n. praeced. iam allegatum. Quarto, si neque hoc haberi potest, minimum sequendum, & tenendum est. l. Semper. ibi: Quid ergo, si neque Regionis mos appareat, quia varius fuit? Ad id, quod minimum est, redigenda summa est. & Reg. 30. de Reg. Jur. in 6. ibi: In obcuris minimum est sequendum, cum in hoc partem certò conveniant, & errandi periculum magis declinetur iuxta dicta superius ad hanc Regulam, n. 4.

Declaratur etiam & firmatur ulterius Regula, sensusque illius exemplis Juris: Sic enim primò, ut

exemplificat Gloss. hic. si maritus cum priore corrupta diu cohabitavit, & postea mulier ex causa impotentiae viri divorcium petat, vir autem potentem se asserat, viro creditur, nisi impotentia manifesta sit, textu claro can. Si quis. 3. cau. 33. q. 1. Quia verisimilius est, virum non desuisse suo officio.

Sic pariter 2. si quis proprium filium instituit heredem, etque substituit Cajum, praesumitur substitutio facta sub conditione: si filius meus sine liberis decesserit. l. Cum avus. 102. ff. de Condit. & Demors. Cum nec verisimile, nec usu receptum sit, quòd quis intendat filio aliquem substituire, si filius ipse liberos progenerat. l. Generaliter. 6. ff. Cum autem. C. de Insti. & substit. ibi: Cum autem inventimus excoeli ingenii Popinianum in huiusmodi casu, in quo pater filius suis substituit, nullà liberorum ex his procreandorum adjectione habita, optimo intellectu disposuisse, evanescente substitutionem. si is, qui substitutione praegravatus est, pater efficitur, & liberus substituitur; intelligentem, non esse verisimile, patrem, si de nepotibus cogitaverit, talem fecisse substitutionem.

Sic 3. si mulier metu mortis à viro inferendae ad monasterium fugit, ibique, quamdiu causa durat, permanet; tacite professam non censetur; quia verisimile est, eam perseverasse in monasterio ex eadem causa, ex qua fuit ingressa, consequenter causa cessante, mortuò nempe viro, egressi, & alteri nubere posse, textu expresso c. 1. de His, quae vi met. caus.

Objici contra Regulam communiter solet. In iudiciis probatio necessariò concludere debet, nec sufficit ostendere, rem sic esse posse, sed necesse est, probare, eam revera sic esse. arg. l. Marem. 17. C. de Probar. cum Concord. ergo verisimilitudo ad rem nihil facit. Sed Resp. Probationem concludentem necessariam esse tunc, quando haberi potest: secus esse, si haberi nequit; in tali enim casu ad praesumptionem, praesertim in verisimilitudine fundamur, ex utroque Jure in subsidium datur recursus. Hinc, prout supra de Regula XXX dictum, ita & de praesenti dicitur, quòd sit subsidiaria.

REGULA XLIV.

Is, qui in Jus succedit alterius, eo Jure, quo ille, uti debet.

SUMMARIUM.

- 1 Regula unde?
- 2 Successor alius est universalis: alius particularis: & quis?
- 3 Successor universalis, praesertim heres, activè & passivè succedit in omne jus defuncti.
- 4 Etiam heres particularis succedit taliter quoad partem, cujus est heres.
- 5 Successoribus universalibus æquiparantur etiam Praelati Ecclesiastici, qui proin debent solvere debita defuncti nomine Ecclesiae facta.
- 6 Successor etiam particularis succedit activè & passivè, quod prior dominus circa rem particularem habuit.
- 7 Excepta actione personali, quae ad eum non transit: nec nocet ei mala fides prioris domini, bene verò successor universalis.
- 8 Ponitur versus sensus Regulae.
- 9 Declaratur exemplis. & viribus sequ. Successor universalis, v. g. heres, debet solvere omnia debita defuncti. ibid.
- 10 Idem debet facere successor in Regno.
- 11 Successor potest conveniri vel recripti contra antecessorem impetrati.
- 12 Defuncti jus ita inheret heredi, ut propter hoc

- subinde etiam aliunde sua perdere debeat.
- 13 Mors omnia solvit: quomodo intelligendum?
- 14 Donator potest revocare ex causa donationem, non item heres illius: & quare?
- 15 Marito circa dotem majus jus competit, quam heredi illius; quia est privilegium personale.
- 16 Fallit Regula 1. in Mandato. 2. in Contractu Societatis. 3. In precario.
- 1. 7. 4 In donationibus inter virum & uxorem.
- 1. 8. 5 Universaliter in omnibus Privilegiis personalibus.

DEsumpta habetur haec Regula ex l. Qui in Jus. 177. ff. de Reg. Jur. ibi: Qui in jus, & dominium alterius succedit, jure ejus uti debet. Cui concordat Regula 79. de R. J. in 6. ibi: Nemo potest plus juris transferre in alium, quam sibi competere dignoscatur.

Queritur I. Quomodo haec Regula intelligenda? & quis verus illius sensus sit? Ante responsum Notandum cum Dyno & Strein hic. n. 1. duplicem esse & dici Successorem: in jus alterius. Universalem videlicet, & particularem, seu, quod idem est, singularem. Universalis est, qui in universum, seu in totum jus alterius succedit, ejusque personam representat, uti sunt heres, bonor in possessor, & ex Tre-

Trebellianica possessor, fideicommissarius, qui etiam propriè successores vocantur, quia in jus universum defuncti succedunt l. quoties. 9. §. 12. ff. de Hæred. insti. l. Praetor. 177. ff. de Reg. Jur. ibi: Praetor bonorum possessorem hæredis locò in omni causa habet. l. In part. 128. ff. eod. Hic, qui in universum jus succedit, hæredis locò habetur; junctà l. Nichil. 24. ff. de V. S. ibi: Nichil est aliud hereditas, quam successio in universum jus, quod defunctus habuit. Successor Particularis, seu Singularis est, qui non in totum jus, sed in certam aliquam rem, vel jus alterius succedit, uti sunt legatarii, donatarii, emptores &c. qui propriè successores in rem appellantur. l. Quædam. 9. §. Is autem. ff. de Eadem. & l. Etiam. 8. ff. de Jurejur. ibi: Etiam si in rem successerint. cum Concord. Hoc Notand.

3 Resp. I. Regula de successore universali tam activè, quam passivè intelligenda est: Activè quidem; quia omne jus agendi, excipiendi. fruendi &c. tam reale, quam personale, etiam mixtum: & in rem scriptum, quod prius competebat defuncto, compete postea heredi: Passivè verò; quia jus agendi excipiendi &c. quod alicui competebat contra defunctum, competit eidem etiam contra heredem ipsius. Dynus hic cum communib. auctor. arg. pr. Insti. de perpet. & temp. Ratio est, tum 3 quia defunctus, & heres ipsius, fictione Juris pro una eademque persona habentur. Novell. 43. pr. ibi: Cum utique nostris videtur legibus, unum quodammodo esse personam heredis, & ejus, qui in eum transiit hereditatem; consequenter jus, quod uni activè vel passivè competit alteri competere debet: cum non debeat una eademque res, vel persona diverso Jure censi. c. Cum in tua. 30. de Decimis. Tam, quia nemo potest plus juris transferre in alium, quam sibi competere dignoscatur. c. Nemo. 79. de Reg. Jur. in 6. consequenter si defunctus jus exceptionis habuit, exceptionem etiam heres pati debet: si fundam servitute aff. cum transiit, servitute eadem etiam apud heredem fundus manebit effectus.

4 Quæ cuncta intellige non tantum de herede universali, sive ex affe, sed etiam de hærede ex parte tantum; quia quod jus in toto, idem etiam in qualibet parte illius est. l. Quæ tota 76. ff. de Rei vindicat. ibi: Quæ de tota re vindicanda dicta sunt, eadem & de parte intelligenda sunt. ut proin sicut heres ex affe ex toto, sic heres ex parte, pro ea parte in qua heres est, personam defuncti representet, jure illius activè & passivè fruatur, & utatur, licet in partibus reliquis pro extraneo habeatur. l. Si adultus. 6. de Hæred. act.

5 Successoribus universalibus æquiparantur etiam Praelati Ecclesiastici tam seculares quam Regulares; cum etiam ad hos, tanquam legitimos successores, ab antecessoribus jus agendi, & excipiendi activè, ac passivè, nomine Ecclesiae, vel Monasterii transeat: ut proin successor pacta antecessoris, nomine Ecclesiae initia, servare teneatur can. Eleutherius. 30. cau. 18. q. 2. & gesta ab ipso rata habere c. Quoniam 14. de Offic. del. g. ac debita ab eodem contracta solvere c. 1. de Solu. ibi: Sicut filius debita patris solvere tenetur, ita Praelatus sui prædecessoris pro Ecclesiae necessitate contracta. Haec tamen, quoad Praelatos, intellige de illis gestis & pactis, quæ nomine Ecclesiae, & aliàs legitime sunt facta: privatas siquidem obligationes antecessoris Praelati, vel aliàs illegitime factas successor praestare non tenetur. c. Veniens. 8. de Transact. ubi Summarium sic habet: Transactio facta de Rebus Ecclesiae per Praelatum sine Superioris consensu non obligat successorem Ratio subiungitur in textu illis verbis: Cum inter personas facta potius, quam inter Ecclesias videatur: nec pacta inter alios acta aliis obesse possunt. patetque am-

plius ex traditis Lib. I. Tit. 10. de His, quæ à Praelat. sine consensu Cap. & Lib. III. Tit. 13. de Rebus Eccles. alienand.

Porrò successorem particularem, seu singularem quod atinet, de eo etiam Regula intelligenda venit, ita, ut in hunc quoque, facta rei traditione, tota causa, idemque jus activè & passivè transeat, quod in eadem re prior dominus habuit. l. Alienatio. 67. ff. de contrahend. Empt. ibi: Alienatio cum sit, cum sua causa dominium ad alium transferimus, quæ esset futura, si apud nos ea res mansisset: Itaque toto Jure Civili ita se habet: præterquam si aliquid nominatim sit constitutum, junctà l. Traditio. 20. ff. de Acquirend. rer. domin. ibi: Quoties autem dominium transferatur ad eum, qui accipit, tale transferatur, quale fuit apud eum, qui tradit. Si servus fuit fundus, cum servitutibus transiit: si liber, uti fuit. Et si forte servitutes debebantur fundo, qui traditus est, cum jure servitutium debitarum transferatur.

Ea tamen differentia inter universalem, & particularem successorem notanda est, quòd actio merè personalis non transeat ad successorem singularem sine cessione nec contra eum. l. Quod saepe. 35. §. Si res. ff. de contrah. Empt. ibi: qui alienum rem vendiderit, cum is nullam vindicationem, aut conditionem habere possit, ob id ipsum damnandus est, quia si suam rem vendidisset, potuisset eas actiones ad emptorem transferre, & l. quædam. 9. §. Is autem ff. de Eadem. cum Concord. à Dyno citatis hic n. 7. Hinc expediti Juris est, quòd legatario, donatario, emptori, tanquam successori singulari non noceat mala fides legantis, donantis, aut vendentis, quin praescribere valeat. l. An vitium. 5. ff. de divers. tempor. praescrip. ibi: An vitium auctoris, vel donatoris, ejusque, qui mihi rem legavit mihi noceat; si forte auctor non iustum in initium possidendi non habuit, videndum est? Et puto, neque nocere, neque prodesse: nam denique & uti capere possum, quod auctor meus uti capere non potuit. Dum e contra mala fides noceat successori universali, seu heredi, ita, ut hic rem à defuncto mala fide possedam nullo modo praescribere valeat, prout cum communi alicui latè probavimus lib. II. Tit. 26. à n. 134. Item contra heredem, hereditario nomine conventum, etiam doli actio datur. Dynus hic. l. Hæredibus. 13. ff. de Dolo. ibi: Item adversus hæredes de dolo actio erit danda.

Resp. II. Verus sensus Regulae hic est: Qui in alterius dominium, vel jus sine universale, sive particulare succedit, eodem jure, quod ille alter habuit, activè & passivè uti potest, & debet, seu, eodem jure, quòd prior, in sui favore gaudet, idemque, contra se sustinere debet. Per Jura & rationes jam allegatas. Solum addendum est, Regulam non tantum de proximis, seu immediatis, sed etiam mediatis, & posterioribus hæredibus, tanquam successoribus procedere. Strein hic. num. 3. & ratio est; quia etiam heredis heres appellatione hæredis venit.

Declaratur Regula ulterius præter jam adducta adhuc aliis Juris exemplis; & quidem præcipue, quòd, sicut successor alterius, jure illius in sui favorem gaudet per dicta, sic jura contra illum, & exceptiones passivè sustinere, ac reales obligationes ejusdem praestare debet; si enim heres tam necessarius, quam extraneus solvere teneatur omnia debita defuncti, sive ex vero, sive quasi contracta, sive aliunde contracta; sic etiam poenas pecuniarias, ad quas defunctus damnatus fuit, solvere debet heres. l. Commissa. 14. ff. de Publican. & Vexigal.

Sic etiam successores in Regno & Principatu servare debent pacta & contractus antecessorum. arg. c. 1. de Probar. aliàs enim nemo esset, qui cum illis commercium habere vellet, quod in detrimentum ipsius